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Né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor ng
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, Kreu VII, Organizimi i
Studimeve né Institucionet e Arsimit t€ Larté, Neni 74, Pranimi né ciklin e paré t&
studimeve, si dhe mbéshtetur né Rregulloren e UART té ciklit t& paré t€ studimeve
“Bachelor”, konkurset e pranimit né Fakultetin e Arteve t&€ Bukura pér vitin akademik
2024-2025 do t& zhvillohen si mé poshté:

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

2.1.

2.2.
2:3.

2.4.

255,

2.6.

2:7:

Neni 1

Pranimi i kandidatéve
Pranimi i kandidatéve né Fakultetin e Arteve t€ Bukura né Universitetin e Arteve,
béhet mbi rezultatin e konkurseve qé zhvillohen prang kétij Fakulteti, né t& gjitha
programet e studimit, sipas késaj Rregulloreje, si dhe kritereve t€ miratuara nga
Senati Akademik i Universitetit t& Arteve dhe pik&ve totale t& Maturés Shtetérore.
Kandidatét nga trojet Shqiptare jasht& kufijve qé pérfitojné nga kuotat e veganta Pér
Shqiptarét nga trevat jashté kufijve t&€ vendit si Kosova, Magedonia, Mali i Zi,
Presheva, Bujanovci dhe Medvegja, do t& pérzgjidhen mbi bazén e késaj
rregulloreje.
Pérzgjedhja e konkurrentéve €shté e ndérvarur nga numri i kuotave t& pércaktuara
nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, pér t& gjitha kategorité.
Pikét maksimale t& vlerésimit si dhe ndarjen e tyre né pérgindje, kufiri minimal i
pikéve t&€ pranimit pér ¢do konkurrent do t& zbatohet sipas Vendimit t& Senatit
Akademik.

Neni 2
Procedura e organizimit dhe mbarévajtjes s€ konkursit

Dekani i Fakultetit, mbéshtetur né propozimet e Pérgjegjésve t&é Njésive Bazé, merr

masa dhe organizon ngritjen e Komisionit t& Pranimit.

Komisionet e pranimit ngrihen pér secilén njési bazg, sipas programeve t& studimit.

Pérbérja e anétaréve t& Komisionit t& Pranimit shpallet né ditén e fundit t& konkursit

té punés praktike né& atelier.

NEé pérbérjen t& Komisionit t& Pranimit aktivizohen:

L. Titullarg t& fushés pérkatése,
II.Pedagogé me kohé t& ploté t&€ Departamenteve pérkatése,

III.Pedagogé té ftuar té Fakultetit, sipas nevojés, pér ato programe studimi q& nuk
mbulohen nga pikat I dhe IT té kétij neni.

NE pérbérje té komisionit nuk mund t€ jené pedagogé apo persona t& tjeré té cilét

kané konflikt interesi me konkursin e pranimit.

Né& mjediset ku zhvillohet konkursi nuk lejohet hyrja e personave t€ pa autorizuar

nga Titullari i Fakultetit t& Arteve t€ Bukura.

Pér monitorimin e t& gjithé procedurave t&€ konkurimit, q& kané t€ b&jné me

organizimin, administrimin, vlerésimin dhe shpalljen e rezultateve, Rektori i

UART, me Urdhér t& posatshém, ngre grupin pérkatés, qé¢ monitoron cilésiné e
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3.1

3.2

3:3

3.4

3.5

3.6

3.7

3.8

3.9

3.10

3.11

zhvillimit t& gjithé procedurave t& konkurimit né Fakultetin e Arteve t&€ Bukura, si
dhe nga pérfagésuesit e MAS.

Neni 3
Procedura e hyrjes sé kandidatéve né mjediset e konkurrimit.

Kané t€ drejté t& rregjistrohen né konkurs t& gjithé kandidatét sipas listés s& dérguar
nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve.

Kang t& drejté t¢ hyjné né konkurs té gjithé kandidatét sipas listés sé regjistruar
prané Sekretarisé mésimore té Fakultetit t& Arteve t&€ Bukura.

Konkursi pér Fakultetin e Arteve t& Bukura do t& zhvillohet né mjediset e Fakultetit,
né zbatim té€ késaj rregulloreje, si dhe akteve té tjera ligjore dhe nénligjore.
Lejohen t& hyjné n& konkurs vetém kandidatét e listés s& shpallur pér konkurim, t&
cilét duhet t& jené t& pajisur me dokument identifikimi si mé poshté:

I.  Karté Identiteti / Pasaporté.
II.  Vértetimin e rregjistrimit t& marré nga sekretaria e fakultetit té Arteve té
Bukura.
IIl.  Mandatpagesén pér pjesémarrje né konkursin e pranimit, e depozituar né
llogariné e Universitetit té Arteve.

(Kandidati gé s’paraqet kéto dokumente, nuk lejohet t¢ marré pjesé né
konkurs).

NE varési t€ specifikave komisioni do t€ punojé paradite dhe pasdite me paragqitjet
individuale t& kandidatéve, duke i b&ré mé paré té njohura oraret pérkatése.
Njoftimet pér oraret shpallen prané Fakultetit té¢ Arteve té€ Bukura.

Oraret e fillimit t€ konkurseve, si dhe mjediset e zhvillimit t& tyre, do t& jené té
shpallura né kalendarin e zhvillimit t& konkurseve, prané Fakultetit t& Arteve t&
Bukura. Ky kalendar shpallet né Fakultet dhe Eeb-in e Universitetit t& Arteve, njé
javeé pérpara fillimit t& konkursit.

Né momentin e rregjistrimit, né formularin gqé plotéson prané sekretarisg,
konkurrenti pérzgjedh programet e studimit, sipas Njésis& Bazé (Pikturé, Arte té
Aplikuara, Skulpturg). Ai ka mundési konkurimi, vetém pér dy programe studimi t&
cilat i pérkasin Njésisé Bazé t& pérzgjedhur.

Ditén e paré t& konkursit, pasi t€ jené sistemuar né atelierét pérkatés, konkurentéve
u komunikohen t€ gjitha rregullat e konkurimit.

Sekretaria mé&simore, vulos secilén flet& vizatimi ose telajo pikture t& konkurrentéve
pjesémarrés, pasi konkurrentét kané filluar puné. Né pérfundim t& dités s& dyté ¢do
konkurrent shkruan né punén e tij/e saj, né anén e djathté, poshté, emrin dhe
mbiemrin. Sekretaria mésimore, né prani té€ konkurrentit, mbi emrin e shkruar,
vendos njé zarf dhe e vulos até.

Sekretaria mésimore i dorézon me procesverbal Kryetaréve té Komisioneve té
gjitha materialet pér konkurs, si dhe listat e konkurrentéve t€ regjistruar prané késaj
sekretarie.

Bazuar né kriteret pér secilén Njési Bazé dhe program studimi pérkatés, komisioni
krijon hapésirén kohore t& nevojshme pér prezantimin individual t& kandidatéve
gjaté konkurrimit.

Adresa: Sheshi "Néng Tereza”, Nr. 2, 1018, Tirang, Shqipér, Tel: 4355 42 225 488 www.uart.edu.al



4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

4.8

5.1

5.2

5.3

Neni 4
Vlerésimi dhe shpallja e rezultateve

Vlerésimi pér paragitjen individuale t& ¢do kandidati b&het nga Komisioni i
Pranimit, pérbérja dhe numri i t& cilit caktohen nga Titullari i Fakultetit.

Numri i anétaréve t&€ komisionit né asnjé rast, nuk duhet t€ jeté mé i vogél se 3 (tre)
anétaré.

Gjaté paraqitjes individuale té kandidatéve, anétarét e jurisé mbajné shénimet
pérkatése. Po ashtu, ¢do anétar i juris€, ka té drejté t’i drejtojé kandidatit q&
konkurron pyetje konkrete, t& cilat i duken t& arsyeshme, pér njé njohje sa mé t&
miré té tij.

Mbas paragitjes sé kandidatit t& fundit, né mbarim t& gjithé seancave gqg&
parashikohen né kriteret e konkurrimit, Komisioni i Pranimit, nén drejtimin e
Kryetarit, mblidhet pér t& vlerésuar nj& pér njé paragitjen e secilit kandidat.
Vlerésimi pérmban debatin si formé kryesore dhe né fund vendosjen e pikéve pér
secilin kandidat.

Pikét e mundshme né dispozicion t& Komisionit t¢ Pranimit, t¢ miratuara nga
Vendimi i Senatit Akademik, shpérndahen né ményré t& barabarté tek t& gjithé
anétarét e komisionit. Secili anétar vendos sasiné e pikéve pérkrah emrit t&
kandidatit.

Kur kandidati nuk rezulton fitues né pérzgjedhjen e paré , dhe rezultojné
kuota té paplotésuara né pérzgjedhjen e tij té dyté, Komisioni rishikon
mundé&siné e shpalljes fitues né kété program studimi.

Komisioni i Pranimit, né pérfundim t€ vlerésimeve, pérpilon listén e kandidatéve
me pikét respektive né bazé t& listés sé sekretarisé mésimore. Lista rendore, me
pikét e konkurrentéve me rend zbrités, nénshkruhet nga té gjithé anétarét e
Komisionit t€ Pranimit.

Lista e nénshkruar e pjesémarrésve né konkurset e pranimit, sipas formatit
elektronik t& dérguar nga AKP, si dhe shénimet e anétaréve té Komisionit t&
Pranimit pér secilin konkurrent, me t& gjitha dosjet me materialet e mésipérme, i
dorézohen me procesverbal Dekanit t& Fakultetit.

Neni 5
Shpallja e fituesve

Renditjen e listés sé fituesve, sipas pikéve t& marra nga Komisioni i Pranimit t&
konkursit, duke i bashkuar edhe pikét e maturés shtetérore, e bén sekretaria
mésimore e Fakultetit t€ Arteve t& Bukura.

Né rastin kur disa konkurues kang fituar t€ njéjtin shumé pikésh, ata nénrenditen
midis tyre sipas rendit zbrités t& pikéve t& fituara né punén praktike t& realizuar né
atelie.

Lista pérfundimtare me pikét me rend zbrités, duke vendosur vijén e kuge,
mbéshtetur né€ kuotat e miratuara nga MAS, e firmosur nga Dekani i Fakultetit, i
pércillet Rektoratit.

Adresa: Sheshi "Néng Tereza™, Nr. 2, 1018, Tirané, Shqipsd, Tel: +355 42 225 486 www.vart.edu.al



Neni 6
Regjistrimi pér té fituar statusin e studentit

6.1 Kandidatét qé shpallen fitues, duhet té rregjistrohen pér té& fituar statusin e studentit.
6.2 Kandidatét qé rregjistrohen si student& né Universitetin e Arteve, duhet t€ paragesin
dokumente origjinale. Ato duhet t& jen& n& vartési t& Udh&ézimeve t€ MAS.

6.3 Sekretaria duhet t& pajisé kandidatin me njé& fleté t€ posagme ku sh&nohet:
I Numriirregjistrimit,
1I. Emri i kandidatit
III. Data dhe ora e rregjistrimit.
Fleta e regjistrimit duhet t& jeté e nénshkruar nga Dekani dhe Sekretarja e Fakultetit.

6.4 Né rregjistér ¢do kandidat fitues duhet t€ nénshkruajé.

6.5 Kandidatit qé ¢crregjistrohet i kthehen vetém dokumentet origjinale personale, por
jo pagesa e rregjistrimit.

6.6 Rregjistrimet e kandidatéve fitues, pér t& gjitha kuotat, kryhen prané Sekretarisé s&
Fakultetit t& Arteve t&€ Bukura, né datat q€ do t& pércaktojé Ministria e Arsimit dhe
Sporteve.

Neni 7
Rregulla pér kandidatét

Gjaté konkursit, kandidati duhet t& respektojé kéto rregulla:

7.1 Kandidatét duhet t& paragiten né Fakultet ditén e paré t& fillimit t& konkursit, né
orén e pércaktuar né kalendarin e zhvillimit t& konkurseve, e shpallur né Fakultetin
e Arteve t€ Bukura.

7.2 Kandidati do té& paraqitet para Komisionit t€ Pranimit né bazé t& orarit q&€ do t&
pércaktojé Komisioni.

7.3 Mosparaqgitja né kété orar gon né skualifikimin e tij nga konkursi.

7.4 Konkursi éshté kolektiv dhe individual.

7.5 Kandidati duhet t& ploté€sojé para Komisionit kérkesat qé rrjedhin nga kriteret pér
¢do Program Studimi.

7.6 Komisioni krijon atmosferén e nevojshme q&é kandidati t€¢ shprehé sa mé miré
aftésité e tij.

7.7 Kandidati do t& largohet nga konkurrimi vetém kur komisioni t’ia kérkojé kété gjé,
pasi ka ezauruar procesin e pyetjeve.

EKANY

gd ARV

N
Prof. Arll,{mPegl
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n Pegini-.
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KRITERET TEKNIKE SI DHE RUBRIKAT E KONKURSIT TE
PRANIMIT NE

CIKLIN I-BACHELOR-FAKULTETIN E ARTEVE TE BUKURA
DEPARTAMENTI ARTET E APLIKUARA

Pérgjegjési i Njésisé Bazé

Dr%loxha
%
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UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
DEPARTAMENTI I ARTEVE TE APLIKUARA

Drejtuar : Dekanit te FAB, Prof. Artan Peqini

Lenda:

KRITERET TEKNIKE SI DHE RUBRIKAT E KONKURSIT TE
PRANIMIT NE

CIKLIN I-BACHELOR-FAKULTETIN E ARTEVE TE BUKURA
PROGRAMI I STUDIMIT TEKSTIL DHE MODE
VITI AKADEMIK 2024-2025

Konkursi pér seleksionim dhe pérzgjedhjen e kandidatéve t& rinj do t& zhvillohet sipas kritereve
teknike t& pércaktuara si m& poshté:

Konkursi do t& mbéshtetet né tre rubrika kryesore pér té arritur nivelin mé t& miré t&€ mundshém
té testimit t& njé kandidati brenda kohés sé caktuar:

Rubrikat:

1. Puné Praktike né& Atelie (pikture, vizatim)

2. Testim teorik

3.Prezantim i dosjes personale (orientimi tekstil dhe mode)
1. Puné Praktike né Atelie do t& zhvillohet si m& poshté:
Kohézgjatja : 2 dit€ nga 5 oré

Tema e veprés: Studim dhe interpretim nga natyra duke ju referuar figurés sé njeriut (model
nga natyra)

Dimensioni i veprés: formati 70 x 100 cm

Teknika e perdorur: Vizatim ose Pikturg.

Disa sqarime t& métejshme t& kritereve t& mésipérme.
Studimi nga Natyra do t& propozohet dhe organizohet si mé poshté:

Ng t& gjitha atelieté e shkollés ku do t& zhvillohet testimi praktik i kandidatéve pér studenté do
té keté modele t& vendosur (figuré njeriu).

Student&t do t& prezantohen me modelet dhe mé pas ata do t& vendosin:
a. Cilin model zgjedhin.

b. Ményren se si kompozojné.
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c. Teknikén me t& cilin realizojné veprén.

Modeli i propozuar (figuré njeriu) para kandidateve, shérben si shkak gé ata, né ményré té
ndérgjegjshme t& ekspozojné mé qarté njé qéndrim individual t& shprehjes. Duke mos
kushtezuar prerjen e Figurés sipas nje kompozimi Standart, si dhe teknikén me té cilén do t&
realizohet vepra, studenti vihet né pozicion krijues, ku I jepet mundesia té interpretoje si nga
pikepamja kompozicionale po ashtu edhe ne drejtim t& hulumtimit psikologjik, t& zgjedhg
mjetin dhe format e shprehjes népermjet njé raporti ndjesor mé personal me figurén e
propozuar.

Baza Materiale
Kandidatét pér Studenté duhet t& vijné te pérgatitur me kéto materiale pérkatése:
Letér Vizatimi formati 70x90, (t& bardhg)

Telajo Pikture formati 70x90, si dhe t& gjitha mjetet e tjera plotésuese pér té realizuar njé
vepér né vizatim apo né telajo(pikture).

2. Testimi Teorik i cili ne vetevete permban tre faza té pérshkruara si mé poshte
Kohezgjatja: 2 dite + (né varési t& nr. t& konkurentéve)
Fazat:

Faza e paré éshté Testimi i Kandidatit per Student ne Lenden Histori Arti. Ky testim do te
kryhet nepermjet pergjigjes direkte mbi Tezen e Zgjedhur. Teza eshte e fshehte.

Literaturé sé ciles do t’i referohet cdo kandidat per tu pergatitur:

- T¢ gjithé tekstet teorike apo materialet me té cilat kané studiuar nxenesit né shkollat e mesme
artistike apo te pergjithshme

-Ernst H. Gombrich, Historia e Artit, 1996.

-Rozela Dhimgjini, Momente té Historisé sé Artit nga Rilindja deri né shek. XX, 2016.
- Ermir Hoxha, Historia e Artit Shqiptar 1858- 2000, 2019

- Edmond Gjikopulli, Aventuré e Artit né shek XX 2004

Faza e Dyté éshté Interviste e Kandidatit pér Student me Anétaret e Komisionit.

Qéllimi &shté: Pér t& testuar nivelin e pérgjithshém kulturor, ndjeshmérité artistike,
marrédhénien e tij me njé proces artistik ge ai kryen, e lidhur kjo ngushte me formacionin e
fakultetit, kerkesat tij si dhe ato cka ky fakultet kerkon prej studenteve dhe i ofron atyre
njekohesisht.

Faza e Treté &éshté shqyrtimi i Dosjes Personale t& Kandidatit pér Student, né t& cilén ai
prezanton praktikisht njé grup punesh te kryera prej tij kryesisht gjate dy viteve te fundit, dhe qe
ai mendon se b&jné prezantimin mé t& miré artistik t& tij. Kéto puné mund dhe duhet t&
plotésojné imazhin e punés praktike qé ai kryen né atelier né dy ditét e para t& konkursit.

Dosje profesionale personale duhet té permbaje:

Vizatime e skica t& ndryshme, realizime me laps karbon, realizime ne fashion dhe mode,
realizime me tendenca te artit dekorativ. foto fashion.etj.
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Realizime né vaj, tempera, akuarel etj.

Numri i pérgjithshém i punimeve g¢ duhet t& pérmbajé dosja t€ jeté jo mé pak se 20.

Shénim: Kandidati pér student éshté pérgjegjés pér autorésiné e materialit qé prezanton
né dosjen e tij personale. N.q.s nga Komisioni verifikohet material i manipuluar, pra jo
produkt i kandidatit, ndaj tij do t&€ merret masa e largimit nga procesi i konkursit pér kété
vit akademik.

Pérgjegjési i Njésisé Bazé
Dr. ERMIR HOXHA
(é/’”
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UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETII ARTEVE TE BUKURA
DEPARTAMENTI I ARTEVE TE APLIKUARA

Drejtuar : Dekanit t€ FAB, Prof. Artan Peqini

Lenda:

KRITERET TEKNIKE SI DHE RUBRIKAT E KONKURSIT Tit
PRANIMIT NE

CIKLIN I-BACHELOR-FAKULTETIN E ARTEVE TE BUKURA
PROGRAMI I STUDIMIT PIKTURE GRAFIKE
VITI AKADEMIK 2024-2025

Konkursi pér seleksionim dhe pérzgjedhjen e kandidatéve té rinj do t& zhvillohet sipas kritereve
teknike t& pércaktuara si mé poshté:

Konkursi do t& mbéshtetet ng tre rubrika kryesore pér t& arritur nivelin mé t& miré t&¢ mundshém
té testimit t& njé kandidati brenda kohés s& caktuar:

Rubrikat:

1. Puné Praktike né& Atelie (pikture, vizatim)

2. Testim teorik

3.Prezantim i dosjes personale (orientimi grafike)

1. Puné Praktike n& Atelie do t& zhvillohet si mé& poshté:
Kohézgjatja : 2 dité nga 5 oré

Tema e veprés: Studim dhe interpretim nga natyra duke ju referuar figurés sé njeriut (model
nga natyra)

Dimensioni i veprés: formati 70 x 90 cm

Teknika e perdorur: Vizatim ose Pikturé.

Disa sqarime t& métejshme t& kritereve t& mésipérme.

Studimi nga Natyra do t& propozohet dhe organizohet si mé poshté:

Neé té gjitha atelieté e shkollés ku do t& zhvillohet testimi praktik i kandidatéve pér student& do
té keté modele t& vendosur (figuré njeriu).

Studentét do t& prezantohen me modelet dhe mé pas ata do t& vendosin:
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a. Cilin model zgjedhin.
b. Ményren se si kompozojné.
c. Teknikén me t& cilin realizojné veprén.

Modeli i propozuar (figuré njeriu) para kandidateve, shérben si shkak qé ata, n&€ ményré t€
ndérgjegjshme té ekspozojné mé qarté njé géndrim individual té shprehjes. Duke mos
kushtezuar prerjen e Figurés sipas nje kompozimi Standart, si dhe teknikén me t& cilén do t&
realizohet vepra, studenti vihet né pozicion krijues, ku I jepet mundesia té& interpretoje si nga
pikepamja kompozicionale po ashtu edhe ne drejtim t& hulumtimit psikologjik, t& zgjedh&
mjetin dhe format e shprehjes népermjet njé raporti ndjesor mé personal me figurén e
propozuar.

Baza Materiale
Kandidatét pér Studenté duhet t& vijné te pérgatitur me kéto materiale pérkatése:
Letér Vizatimi formati 70x90, (t& bardhg)

Telajo Pikture formati 70x90, si dhe t& gjitha mjetet e tjera plotésuese pér t& realizuar njé
vepér né vizatim apo né telajo(pikture).

2. Testimi Teorik i cili ne vetevete permban tre faza té pérshkruara si mé poshte
Kohezgjatja: 2 dite + (né varési t€ nr. t&€ konkurentéve)
Fazat:

Faza e paré &shté Testimi i Kandidatit per Student ne Lenden Histori Arti. Ky testim do te
kryhet nepermjet pergjigjes direkte mbi Tezen e Zgjedhur. Teza eshte e fshehte.

Literaturé sé ciles do t’i referohet cdo kandidat per tu pergatitur:

- T& gjithé tekstet teorike apo materialet me t& cilat kané studiuar nxenesit né shkollat e mesme
artistike apo te pergjithshme

-Ernst H. Gombrich, Historia e Artit, 1996.

-Rozela Dhimgjini, Momente té Historisé sé Artit nga Rilindja deri né shek. XX, 2016.
- Ermir Hoxha, Historia e Artit Shqiptar 1858- 2000, 2019

- Edmond Gjikopulli, Aventuré e Artit né shek. XX 2004

Faza e Dyté éshté Interviste e Kandidatit pér Student me Anétaret e Komisionit.

Qéllimi &shté: Pér té testuar nivelin e pérgjithshém kulturor, ndjeshmérité artistike,
marrédhénien e tij me njé proces artistik qe ai kryen, e lidhur kjo ngushte me formacionin e
fakultetit, kerkesat tij si dhe ato cka ky fakultet kerkon prej studenteve dhe i ofron atyre
njekohesisht.

Faza e Treté éshté shqyrtimi i Dosjes Personale t& Kandidatit pér Student, né t& cilén ai
prezanton praktikisht njé grup punesh te kryera prej tij kryesisht gjate dy viteve te fundit, dhe qe
ai mendon se b&jné prezantimin mé& t& miré artistik t& tij. Kéto puné mund dhe duhet t&
plotésojné imazhin e punés praktike q& ai kryen né atelier né dy ditét e para t& konkursit.
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Dosje profesionale personale duhet te permbaje:

Vizatime e skica t& ndryshme, realizime me laps karbon, gravure ne teknika te ndryshme,
fotografi, realizime ne dizajnin grafik, realizime ne zhanrin e fumetit dhe animacionit. etj.
Realizime né vaj, tempera, akuarel etj.

Numri i pérgjithshém i punimeve q& duhet t& pérmbajé dosja t& jeté jo mé pak se 20.

Shénim: Kandidati pér student éshté pérgjegjés pér autorésiné e materialit qé prezanton
né dosjen e tij personale. N.q.s nga Komisioni verifikohet material i manipuluar, pra jo
produkt i kandidatit, ndaj tij do té merret masa e largimit nga procesi i konkursit pér kété
vit akademik.

Pérgjegjési i Njésisé Bazé

Dr. ERMIR HOXH )
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UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
DEPARTAMENTI I ARTEVE TE APLIKUARA

Drejtuar : Dekanit te FAB, Prof. Artan Peqini

Lenda:

KRITERET TEKNIKE SI DHE RUBRIKAT E KONKURSIT Ti
PRANIMIT NE

CIKLIN I-BACHELOR-FAKULTETIN E ARTEVE TE BUKURA
PROGRAMI I STUDIMIT PIKTURE MULTIMEDIA
VITI AKADEMIK 2024-2025

Konkursi pér seleksionim dhe pérzgjedhjen e kandidatéve té rinj do t&€ zhvillohet sipas kritereve
teknike t& pércaktuara si mé poshtg:

Konkursi do t&€ mbéshtetet né tre rubrika kryesore pér té arritur nivelin mé t& miré t& mundshém
t& testimit t& njé kandidati brenda kohés s& caktuar:

Rubrikat:

1. Puné Praktike né Atelie (pikture, vizatim)

2. Testim teorik

3.Prezantim i dosjes personale (orientimi multimedia)
1. Puné Praktike né Atelie do t& zhvillohet si mé& poshtg:
Kohézgjatja : 2 dité nga 5 oré

Tema e veprés: Studim dhe interpretim nga natyra duke ju referuar figurés sé njeriut (model
nga natyra)

Dimensioni i veprés: Jo me e vogel se 70 x 90 cm
Teknika e perdorur: Vizatim ose Pikturg.
Disa sqarime té métejshme:

NE té gjitha atelieté e shkollgs ku do t& zhvillohet testimi praktik i kandidatéve pér studenté do
té keté modele t& vendosur (figuré njeriu).

Studentét do t& prezantohen me modelet dhe mé pas ata do t& vendosin:
a. Cilin model zgjedhin.
b. Ményren se si kompozojné.

c. Teknikén me t€ cilin realizojné veprén.
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Modeli i propozuar (figuré njeriu) para kandidateve, shérben si shkak qé ata, né ményré t&
ndérgjegjshme t& ekspozojné mé qarté njé qéndrim individual t& shprehjes. Duke mos
kushtezuar prerjen e Figurés sipas nje kompozimi Standart, si dhe teknikén me té cilén do t&
realizohet vepra, studenti vihet né pozicion krijues, ku I jepet mundesia té interpretoje si nga
pikepamja kompozicionale po ashtu edhe ne drejtim t& hulumtimit psikologjik, t& zgjedhé
mjetin dhe format e shprehjes népermjet njé raporti ndjesor mé personal me figurén e
propozuar.

Baza Materiale
Kandidatét pér Studenté duhet t& vijng te pérgatitur me kéto materiale pérkatése:
Letér Vizatimi formati 70x100, (t& bardhg)

Telajo Pikture formati 70x90, si dhe t& gjitha mjetet e tjera plotésuese pér t& realizuar njé
vepér né vizatim apo né telajo(pikture).

2. Testimi Teorik i cili ne vetevete permban tre faza té pérshkruara si mé poshte
Kohezgjatja: 2 dite + (né varési té nr. t& konkurentéve)
Fazat:

Faza e paré &shté Testimi i Kandidatit per Student ne Lenden Histori Arti. Ky testim do te
kryhet nepermjet pergjigjes direkte mbi Tezen e Zgjedhur. Teza eshte e fshehte.

Literaturg sé ciles do t’i referohet cdo kandidat per tu pergatitur:

- T& gjithé tekstet teorike apo materialet me t& cilat kané studiuar nxenesit né shkollat e mesme
artistike apo te pergjithshme

-Ernst H. Gombrich, Historia e Artit, 1996.

-Rozela Dhimgjini, Momente té Historisé sé Artit nga Rilindja deri né shek. XX, 2016.
- Ermir Hoxha, Historia e Artit Shqiptar 1858- 2000, 2019

- Edmond Gjikopulli, Aventuré e Artit né shek XX 2004

Faza e Dyté &shté Interviste e Kandidatit pér Student me Anétaret e Komisionit.

Qé&llimi &sht&: Pér t& testuar nivelin e pérgjithshém kulturor, ndjeshmérité artistike,
marrédhénien e tij me njé proces artistik ge ai kryen, e lidhur kjo ngushte me formacionin e
fakultetit, kerkesat tij si dhe ato cka ky fakultet kerkon prej studenteve dhe i ofron atyre
njekohesisht.

Faza e Treté éshté shqyrtimi i Dosjes Personale t& Kandidatit pér Student, né t& cilén ai
prezanton praktikisht njé grup punesh te kryera prej tij kryesisht gjate dy viteve te fundit, dhe ge
ai mendon se b&jné prezantimin mé t& miré artistik t& tij. Kéto puné mund dhe duhet t&
plotésojné imazhin e punés praktike qé ai kryen né atelier né dy ditét e para t& konkursit.

Dosje personale do te duhet te mbaje:

Vizatime e skica t& ndryshme, realizime me laps karbon, fotografi, video, material vizive
per multimediale. etj.
Realizime né& vaj, tempera, akuarel etj.
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Numri i pérgjithshém i punimeve qé duhet t& pérmbajé dosja t& jeté jo mé pak se 20.

Shénim: Kandidati pér student éshté pérgjegjés pér autorésiné e materialit qé prezanton
né dosjen e tij personale. N.q.s nga Komisioni verifikohet material i manipuluar, pra jo
produkt i kandidatit, ndaj tij do té merret masa e largimit nga procesi i konkursit pér kété
vit akademik.

Pérgjegjési i Njésisé Bazé

Dr. ERMIR HOXHA
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UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
DEPARTAMENTI I ARTEVE TE APLIKUARA

Drejtuar : Dekanit te FAB, Prof. Artan PEQINI

Lénda:

KRITERET TEKNIKE SI DHE RUBRIKAT E KONKURSIT TE
PRANIMIT NE

CIKLIN I-BACHELOR-FAKULTETIN E ARTEVE TE BUKURA
PROGRAMI I STUDIMIT FOTOGRAFI
VITI AKADEMIK 2024-2025

Konkursi pér seleksionim dhe pérzgjedhjen e kandidatéve t& rinj do t& zhvillohet sipas kritereve
teknike t& pércaktuara si mé poshté:

Konkursi do t& mbéshtetet né tre rubrika kryesore pér té arritur nivelin mé t& miré t&€ mundshém
té testimit t& nj& kandidati brenda kohés s& caktuar:

Rubrikat:
1. Puné Praktike. (Fotografi)
2. Testim teorik

3. Prezantim i dosjes personale (orientimi Fotografi)

1. PUNA PRAKTIKE DO TE ZHVILLOHET SI ME POSHTE:
Kohézgjatja : 2 dité

Tema e veprés: Temé e lire.

Dimensioni i veprés: Fotografi jo mé& t& vogla se formati 15 x 20 cm (digital)

Teknika e pérdorur: Fotografi. (Stampim ose Printim me rezolucion cilésor pa ndérhyrje t&
softéareve t&€ pérpunimit t& imazhit) ose Digital.

Disa sqarime té métejshme:

Konkurenti pér student i Programit Fotografi &sht& i liré t& punojé pér njé temé qé ai e déshiron
gjate dy diteve t& konkursit. Tema duhet t& reflektojé aftesité kreative dhe teknike t& konkurentit
népérmjet mediumit t& fotografisé.

Konkurentét do té vendosin:
a. Cfarg teme t& zgjedhin.

b. Ményrén se si ta realizojné (ngjyra ose bardh e zi)
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Lénia e liré pér realizimin e njé teme té& pérzgjedhur nga ata, shérben si shkak q& ata, né ményré
t& ndérgjegjshme té ekspozojné mé qarté njé qéndrim individual népérmjet mediumit t&
fotografise.

Realizimi i temes synon:

Té demonstroje njohje dhe vleresim t€ fotografisé si njé disipliné e specializuar.
Te shfaqé aftésité teknike dhe eksperimentuese t€ krijimtarisé vizuale.

Té& jeté déshmia e kérkimit dhe zhvillimit t& ideve pérmes praktikés pér t€ arritur
rezultate specifike.

Te shfaqg cilési t& ideve dhe proceseve t& mendimit né prodhimin e produktit final.

Kushtézime :

a. Nerealizimin e temes dhe né produktin final t& mos ndérhyet me softéare t& ndryshém.
b. Tema e realizuar tv prezantohet me jo mé pak se 20 foto.

Baza Materiale:
Kandidatét pér Studenté duhet t& vijné te pérgatitur me kéto mjete/materiale pérkatése:

Aparat fotografik si dhe t€ gjitha mjetet e tjera plotésuese pér t& realizuar njé teme né
mediumin e fotografise.

2. TESTIMI TEORIK I CILI NE VETEVETE PERMBAN TRE FAZA TE
PERSHKRUARA SI ME POSHTE:

Kohezgjatja: 2 dite + (né varési t& nr. t& konkurentéve)
Fazat:

Faza e paré éshté Testimi i Kandidatit per Student ne Lenden Histori Arti. Ky testim do te
kryhet nepermjet pergjigjes direkte mbi Tezen e Zgjedhur. Teza eshte e fshehte.

Literaturé sé ciles do t’i referohet cdo kandidat per tu pergatitur:

- Té& gjithé tekstet teorike apo materialet me t& cilat kané studivar nxénésit né shkollat e nivelit
te mesem.

-Ernst H. Gombrich, Historia e Artit, 1996.

-Rozela Dhimgjini, Momente té Historisé sé Artit nga Rilindja deri né shek. XX, 2016.
- Ermir Hoxha, Historia e Artit Shqiptar 1858- 2000, 2019

- Edmond Gjikopulli, Aventuré e Artit né shek XX 2004

Faza e Dyté &shté intervisté e Kandidatit pér Student me Anétaret e Komisionit.

Qéllimi éshté: Pér t€ testuar nivelin e pérgjithshém kulturor, ndjeshmérité artistike,
marrédhénien e tij me njé proces artistik ge ai kryen, e lidhur kjo ngushté me formacionin e
programit Fotografi, kérkesat tij si dhe ato cka ky program kérkon prej studenteve dhe i ofron
njékohesisht atyre.

3. PREZANTIMI I DOSJES PERSONALE.
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Faza e Treté éshté shqyrtimi i Dosjes Personale té Kandidatit pér Student, né té cilén ai
prezanton praktikisht njé grup punésh t& kryera prej tij kryesisht gjaté dy viteve t& fundit, dhe qé&
ai mendon se bé&jné prezantimin mé t& miré artistik té tij. Kéto puné mund dhe duhet t&
plotésojné imazhin e punés praktike qé ai kryen gjaté ditéve t& konkursit.

Dosje personale do té duhet té perfshije: Fotografi, ( Foto Art, foto dokumentuese, foto té
ndryshme gé tregojne eksplorimin e zhanreve t& ndryshme t& fotografisé. ) Video, materiale
vizuale multimediale qé shfaqin konkurentin né realizimin e projekteve t& ndryshme té tij, Skica
t& ndryshme, vizatime, , etj.

Numri i pérgjithshém i punimeve qé duhet t& pérmbajé dosja t& jeté jo mé pak se 20.

Shénim: Kandidati pér student éshté pérgjegjés pér autorésiné e materialit g€ prezanton
né dosjen e tij personale. N.q.s nga Komisioni verifikohet material i manipuluar, pra jo
produkt i kandidatit, ndaj tij do té merret masa e largimit nga procesi i konkursit pér kété
vit akademik.

Pérgjegijési i Njésis€ Bazé

Dr. ERMIR HOXHA
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UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
DEPARTAMENTI PIKTURE

Drejtuar : Dekanit te FAB, Prof. Artan PEQINI

Lénda:

KRITERET TEKNIKE SI DHE RUBRIKAT E KONKURSIT Ti
PRANIMIT NE

CIKLINI - BACHELOR

FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA, PROGRAMI I STUDIMIT
PIKTURK KAVALETI

VITI AKADEMIK 2024-2025

Konkursi pér seleksionim dhe pérzgjedhjen e kandidatéve té rinj pér Programin e studimit
Pikturé Monumentale do t& zhvillohet sipas kritereve teknike t& pércaktuara si mé poshté:

Konkursi do t& mbéshtetet né tre rubrika kryesore pér t& arritur nivelin mé té miré t& mundshém
té testimit t& njé kandidati brenda kohés sé caktuar:

1. Puné Praktike n& Atelie (pikturé, vizatim)
2. Testim teorik

3. Prezantim i dosjes personale

1. Puna Praktike né Atelie do t& zhvillohet si mé poshtg:
Kohézgjatja : 2 dit€ nga 5 oré

Tema e veprés: Studim dhe interpretim nga natyra duke ju referuar figurés sé njeriut (model
nga natyra)

Dimensioni i veprés: 70 x 100 cm
Teknika e perdorur: Vizatim ose Pikturé
Disa sqarime t& métejshme:

NE t& gjitha atelieté e shkollés ku do t& zhvillohet testimi praktik i kandidatéve pér studenté do
té keté modele t& vendosur (figuré njeriu).

Studentét do t& prezantohen me modelet dhe mé pas ata do t& vendosin:

a. Cilin model zgjedhin.
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b. Ményrén se si kompozojné.
c. Teknikén me t& cilin realizojn& veprén.

Modeli i propozuar (figuré njeriu) para kandidatéve, shérben si shkak q¢€ ata, né ményré té
ndérgjegjshme t& ekspozojné mé qarté njé géndrim individual t& shprehjes artistike. Duke mos
kushtézuar prerjen e figurés sipas nje kompozimi standart, si dhe teknikén me té€ cilén do t€
realizohet vepra, studenti t i jepet mundesia té interpretojé nga piképamja kompozicionale, si
edhe né drejtim t& hulumtimit psikologjik, t& zgjedhé& mjetin dhe format e shprehjes népérmjet
njé raporti ndjesor mé personal me figurén e propozuar.

Baza Materiale
Kandidatét pér Studenté duhet t& vijné t& pérgatitur me kéto materiale pérkatése:
Letér Vizatimi 70x90, (t& bardh¢)

Telajo Pikture 70x90, si dhe t& gjitha mjetet e tjera plotésuese pér t& realizuar nj& vepér né
vizatim apo né telajo(pikture).

2. Testimi Teorik, i cili né vetevete pérmban tre faza té pérshkruara si mé poshté:
Kohézgjatja: 2 dité + (né varési té nr. t&€ konkurentéve)

Faza e paré éshté testimi teorik i kandidatit pér student né Léndén Histori Arti, népérmjet
pérgjigjes direkte mbi tezén e zgjedhur. Teza eshte e fshehte.

Literatura sé ciles do t’i referohet cdo kandidat per tu pérgatitur:

- Té gjithé tekstet teorike apo materialet me t& cilat kané studiuar nxenesit né shkollat e mesme
artistike apo t& pérgjithshme.

-Ernst H. Gombrich, Historia e Artit, 1996.

-Rozela Dhimgjini, Momente té Historisé sé Artit nga Rilindja deri né shek. XX, 2016.
- Ermir Hoxha, Historia e Artit Shqiptar 1858- 2000, 2019

- Edmond Gjikopulli, Aventuré e Artit né shek XX 2004

Faza e Dyté &shté intervista e kandidatit pér student me anétaret e Komisionit.

Qéllimi &shté testimi i nivelit t& pérgjithshém kulturor, ndjeshmérité artistike, marrédhénien e tij
me njé proces artistik ge ai kryen, kérkesat e tij, si dhe ato cka ky fakultet kérkon prej.

Faza e Treté éshté shqyrtimi i Dosjes Personale té kandidatit pér student, né t& cilén ai
prezanton njé grup punésh té realizuara kryesisht gjaté dy viteve t€ fundit. Kéto puné mund dhe
duhet t& plotésojné imazhin e punés praktike qé ai kryen né atelier né dy ditét e para t&
konkursit.

Dosja profesionale personale do t& duhet t& pérmbajé vizatime e skica t& ndryshme, realizime
me laps karbon etj., si edhe realizime né vaj, tempera, akuarel etj. Numri i pérgjithshém i
punimeve gé duhet t& pérmbajé dosja t& jeté jo mé pak se 20.
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Shénim:

Kandidati pér student éshté pérgjegjés pér autorésiné e materialit q& prezanton né dosjen
e tij personale. N.q.s nga Komisioni verifikohet material i manipuluar, pra jo produkt i
kandidatit, ndaj tij do té merret masa e largimit nga procesi i konkursit pér kété vit
akademik.

Pérgjegjési i Departamentit té Pikturés

Dr. Mikel Temo
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UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
DEPARTAMENTI PIKTURE

Drejtuar : Dekanit te FAB, Prof. Artan PEQINI

Lénda:

KRITERET TEKNIKE SI DHE RUBRIKAT E KONKURSIT Tk
PRANIMIT NE

CIKLIN I - BACHELOR

FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA, PROGRAMI I STUDIMIT
PIKTURE MONUMENTALE

VITI AKADEMIK 2024-2025

Konkursi pér seleksionim dhe pérzgjedhjen e kandidatéve té rinj pér Programin e studimit
Pikturé Monumentale do t& zhvillohet sipas kritereve teknike t& pércaktuara si m& poshté:

Konkursi do t& mbéshtetet né tre rubrika kryesore pér té arritur nivelin mé t& miré t&€ mundshém
té testimit t& nj& kandidati brenda kohés s& caktuar:

1. Puné Praktike né Atelie (pikturé, vizatim)
2. Testim teorik

3. Prezantim i dosjes personale

1. Puna Praktike né& Atelie do t& zhvillohet si mé poshté:
Kohézgjatja : 2 dité nga 5 oré

Tema e veprés: Studim dhe interpretim nga natyra duke ju referuar figurés sé njeriut (model
nga natyra)

Dimensioni i veprés: 70 x 100 cm

Teknika e perdorur: Vizatim ose Pikturg

Disa sqarime t& métejshme:

Ng té& gjitha atelieté e shkollés ku do t& zhvillohet testimi praktik i kandidatéve pér studenté do
té keté modele t& vendosur (figuré njeriu).

Studentét do t€ prezantohen me modelet dhe mé& pas ata do t& vendosin:
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a. Cilin model zgjedhin.
b. Ményrén se si kompozojné.
c. Teknikén me té cilin realizojné veprén.

Modeli i propozuar (figuré njeriu) para kandidatéve, shérben si shkak qé ata, né ményré té
ndérgjegjshme t& ekspozojné mé qarté njé qéndrim individual t& shprehjes artistike. Duke mos
kushtézuar prerjen e figurés sipas nje kompozimi standart, si dhe teknikén me té cilén do té
realizohet vepra, studenti t i jepet mundesia t& interpretojé nga piképamja kompozicionale, si
edhe né drejtim t& hulumtimit psikologjik, t& zgjedhé mjetin dhe format e shprehjes népérmjet
njé raporti ndjesor mé personal me figurén e propozuar.

Baza Materiale
Kandidatét pér Studenté duhet t&€ vijné té pérgatitur me kéto materiale pérkatése:
Letér Vizatimi 70x100, (t& bardhg)

Telajo Pikture 70x90, si dhe t& gjitha mjetet e tjera plotésuese pér t& realizuar njé vepér né
vizatim apo né& telajo(pikture).

2. Testimi Teorik, i cili né vetevete pérmban tre faza té pérshkruara si mé poshté:
Kohézgjatja: 2 dité + (né varési t& nr. t&€ konkurentéve)

Faza e paré éshté testimi teorik i kandidatit pér student né Léndén Histori Arti, népérmjet
pérgjigjes direkte mbi tezén e zgjedhur. Teza eshte e fshehte.

Literatura sé ciles do t’i referohet cdo kandidat per tu pérgatitur:

- Té gjithé tekstet teorike apo materialet me té cilat kané studiuar nxenesit né shkollat e mesme
artistike apo t& pérgjithshme.

-Ernst H. Gombrich, Historia e Artit, 1996.

-Rozela Dhimgjini, Momente té Historisé sé Artit nga Rilindja deri né shek. XX, 2016.
- Ermir Hoxha, Historia e Artit Shgiptar 1858- 2000, 2019

- Edmond Gjikopulli, Aventuré e Artit né shek XX 2004

Faza e Dyté &shté intervista e kandidatit pér student me anétaret e Komisionit.

Qéllimi &shté testimi i nivelit t& pérgjithshém kulturor, ndjeshmérité artistike, marrédhénien e tij
me njé proces artistik ge ai kryen, kérkesat e tij, si dhe ato cka ky fakultet kérkon prej.

Faza e Treté éshté shqyrtimi i Dosjes Personale t& kandidatit pér student, né t& cilén ai
prezanton njé grup punésh té realizuara kryesisht gjaté dy viteve t& fundit. Kéto puné mund dhe
duhet t& plotésojné imazhin e punés praktike qé ai kryen né atelier n€ dy ditét e para t&
konkursit.

Dosja profesionale personale do t& duhet t& pérmbajé vizatime e skica t& ndryshme, realizime
me laps karbon etj., si edhe realizime né vaj, tempera, akuarel etj. Numri i pérgjithshém i
punimeve gé duhet t& pérmbajé dosja t& jeté jo mé& pak se 20.
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Shénim:

Kandidati pér student éshté pérgjegjés pér autorésiné e materialit qé€ prezanton né dosjen
e tij personale. N.q.s nga Komisioni verifikohet material i manipuluar, pra jo produkt i
kandidatit, ndaj tij do té merret masa e largimit nga procesi i konkursit pér kété vit
akademik.

Pérgjegjési i Departamentit té Pikturés
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KRITERET TEKNIKE SI DHE RUBRIKAT E KONKURSIT TE
PRANIMIT NE

CIKLIN I-BACHELOR-FAKULTETIN E ARTEVE TE BUKURA
DEPARTAMENTI SKULPTURE

Pérgjegjési i Njésis¢ Bazé

Prof. Sadik Spahija
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UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTEVE TE BUKI}RA
DEPARTAMENTI SKULPTURE
Drejtuar : Dekanit te FAB, Prof. Artan PEQINI

Lénda:

KRITERET TEKNIKE SI DHE RUBRIKAT E KONKURSIT TE PRANIMIT NE
CIKLIN I - BACHELOR
FAKULTETII ARTEVE TE BUKURA, PROGRAMI I STUDIMIT SKULPTURE
VITI AKADEMIK 2024-2025

Konkursi pér seleksionim dhe pérzgjedhjen e kandidatéve té rinj pér Programin e studimit
Skulpture do t& zhvillohet sipas kritereve teknike t& pércaktuara si mé& poshté:

Konkursi do té mbéshtetet né tre rubrika kryesore pér té arritur nivelin mé t€ miré t&€ mundshém
té testimit t& nj& kandidati brenda kohés sé& caktuar:

1. Puné Praktike né Atelie (skulpture, vizatim)
2. Testim teorik

3. Prezantim i dosjes personale

1. Puna Praktike n& Atelie do t& zhvillohet si m& poshtg:
Kohézgjatja : 2 dit€ nga 5 oré

Tema e veprés: Studim dhe interpretim nga natyra duke ju referuar figurés sé njeriut (model
nga natyra)

Dimensioni i veprés: 70 x 90 cm

Teknika e perdorur: Vizatim ose skulpture

Disa sqarime t& métejshme:

Né té gjitha atelieté e shkollés ku do t& zhvillohet testimi praktik i kandidatéve pér studenté do
té keté modele t& vendosur (figuré njeriu).

Studentét do t& prezantohen me modelet dhe mé pas ata do t& vendosin:
a. Cilin model zgjedhin.

b. Ményrén se si kompozojné.
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¢ Teknikén me t& cilin realizojné veprén

Modeli i propozuar (figuré njeriu) para kandidatéve, shérben si shkak q& ata, n€ ményré té
ndérgjegjshme té& ekspozojné mé qarté njé qéndrim individual t& shprehjes artistike. Duke mos
kushtézuar prerjen e figurés sipas nje kompozimi standart, si dhe teknikén me té cilén do t&
realizohet vepra, studenti t i jepet mundesia t& interpretojé nga piképamja kompozicionale, si
edhe né drejtim t& hulumtimit psikologjik, t& zgjedh& mjetin dhe format e shprehjes népérmjet
njé raporti ndjesor mé personal me figurén e propozuar.

Baza Materiale
Kandidatét pér Studenté duhet t& vijné té€ pérgatitur me kéto materiale pérkatése:
Letér Vizatimi 70x100, (t&€ bardhg)

Kavalet sculpture perafersisht 70x90, si dhe té gjitha mjetet e tjera plotésuese pér té
realizuar njé vepér né vizatim apo né telajo(pikture).

2. Testimi Teorik, i cili né vetevete pérmban tre faza té pérshkruara si mé poshté:
Kohézgjatja: 2 dité + (ng varési té nr. t€ konkurentéve)

Faza e paré éshté testimi teorik i kandidatit pér student né Léndén Histori Arti, népérmjet
pérgjigjes direkte mbi tezén e zgjedhur. Teza eshte e fshehte.

Literatura sé ciles do t’i referohet cdo kandidat per tu pérgatitur:

- T& gjithé tekstet teorike apo materialet me t& cilat kané studiuar nxenesit né shkollat e mesme
artistike apo té& pérgjithshme.

-Ernst H. Gombrich, Historia e Artit, 1996.

-Rozela Dhimgjini, Momente té Historisé sé Artit nga Rilindja deri né shek. XX, 2016.
- Ermir Hoxha, Historia e Artit Shqgiptar 1858- 2000, 2019

- Edmond Gjikopulli, Aventuré e Artit né shek XX 2004

Faza e Dyté &shté intervista e kandidatit pér student me anétaret e Komisionit.

Qéllimi &shté testimi i nivelit t& pérgjithshém kulturor, ndjeshmérité artistike, marrédhénien e tij
me njé proces artistik ge ai kryen, kérkesat e tij, si dhe ato cka ky fakultet kérkon pre;j.

Faza e Treté éshté shqyrtimi i Dosjes Personale t& kandidatit pér student, né t& cilén ai
prezanton njé grup punésh té realizuara kryesisht gjaté dy viteve t& fundit. Kéto puné mund dhe
duhet té& plotésojné imazhin e punés praktike qé ai kryen né atelier né dy ditét e para t&
konkursit.

Dosja profesionale personale do t& duhet t& pérmbajé vizatime e skica t& ndryshme, realizime
me laps karbon etj., si edhe realizime né allci, balte e pjekur , foto te skulpturave etj. Numri i
pérgjithshém i punimeve qé duhet t& pérmbajé dosja t& jeté jo mé pak se 20.

Shénim:

Kandidati pér student éshté pérgjegjés pér autorésiné e materialit qé prezanton né dosjen
e tij personale. N.q.s nga Komisioni verifikohet material i manipuluar, pra jo produkt i
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kandidatit, ndaj tij do té merret masa e largimit nga procesi i konkursit pér kété vit
akademik.

Pérgjegjési i Njésisé Bazé

Prof. Sadik Spahija
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UNIVERSITETII ARTEVE
FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
DEPARTAMENTI SKULPTURE

Drejtuar : Dekanit te FAB, Prof. Artan PEQINI

Lénda:

KRITERET TEKNIKE SI DHE RUBRIKAT E KONKURSIT TE PRANIMIT NE
CIKLIN I - BACHELOR
FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA, PROGRAMI I STUDIMIT
SKULPTURE,
QERAMIKE
VITI AKADEMIK 2024-2025

Konkursi pér seleksionim dhe pérzgjedhjen e kandidatéve t& rinj pér Programin e studimit
Skulpture,

Qeramike do t& zhvillohet sipas kritereve teknike t& pércaktuara si mé poshté:

Konkursi do t& mbéshtetet né tre rubrika kryesore pér t& arritur nivelin mé t€ miré té
mundshém té

testimit t€ njé kandidati brenda kohés sé€ caktuar:

1. Puné Praktike né& Atelie (skulpture, vizatim)

2. Testim teorik

3. Prezantim i dosjes personale

1. Puna Praktike né Atelie do t€ zhvillohet si m& poshté:

Kohézgjatja : 2 dit€ nga 5 oré

Tema e veprés: Studim dhe interpretim nga natyra duke ju referuar figurés s& njeriut
(model nga natyra)

Dimensioni i veprés: 70 x 90 cm

Teknika e perdorur: Vizatim ose skulpture

Disa sqarime t& mé&tejshme:

Né té gjitha atelieté e shkollés ku do té zhvillohet testimi praktik i kandidatéve pér
studenté do té keté

modele t& vendosur (figuré njeriu).

Studentét do t& prezantohen me modelet dhe mé pas ata do t€ vendosin:

a. Cilin model zgjedhin.

b. Ményrén se si kompozojné.

c. Teknikén me t€ cilin realizojné veprén.

Modeli i propozuar (figuré njeriu) para kandidatéve, shé&rben si shkak qé€ ata, né ményré
té

ndérgjegjshme té& ekspozojné mé qarté njé géndrim individual té shprehjes artistike. Duke
mos

kushtézuar prerjen e figurés sipas nje kompozimi standart, si dhe teknikén me té cilén do
té realizohet vepra, studenti t i jepet mundesia t& interpretojé nga piképamja
kompozicionale, si edhe né drejtim té€ hulumtimit psikologjik, t& zgjedh& mjetin dhe
format e shprehjes népérmjet njé raporti ndjesor mé personal me figurén e propozuar.
Baza Materiale

Kandidatét pér Studenté duhet t& vijné t€ pérgatitur me kéto materiale pérkatése:
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Letér Vizatimi 70x100, (té bardhé)

Kavalet sculpture perafersisht 70x90, s1 dhe t& gjitha mjetet e tjera plotésuese pér t&
realizuar njé vepér né vizatim apo né telajo(pikture).

2. Testimi Teorik, i cili né vetevete pérmban tre faza té pérshkruara si mé poshté:
Kohézgjatja: 2 dité + (né varési t& nr. t& konkurentéve)

Faza e paré &shté testimi teorik i kandidatit pér student né Léndén Histori Arti,
népérmjet pérgjigjes direkte mbi tezén e zgjedhur. Teza eshte e fshehte.

Literatura sé& ciles do t’i referohet cdo kandidat per tu pérgatitur:

- Té gjithé tekstet teorike apo materialet me té cilat kané studiuar nxenesit né shkollat e
mesme artistike apo t& pérgjithshme.

-Ernst H. Gombrich, Historia e Artit, 1996.

-Rozela Dhimgjini, Momente té Historisé sé Artit nga Rilindja deri né shek. XX, 2016.
- Ermir Hoxha, Historia e Artit Shgiptar 1858- 2000, 2019
- Edmond Gjikopulli, Aventuré e Artit né shek. XX 2004

Faza e Dyté &shté€ intervista e kandidatit pér student me anétaret e Komisionit.
Qellimi &shté testimi i nivelit t€ pérgjithshém kulturor, ndjeshmérité artistike,
marrédhénien e tij me njé proces artistik qe ai kryen, kérkesat e tij, si dhe ato cka ky
fakultet kérkon pre;j.

Faza e Treté &shté shqyrtimi i Dosjes Personale t& kandidatit pér student, né té cilén ai
prezanton njé grup punésh té realizuara kryesisht gjaté dy viteve té fundit. Kéto puné
mund dhe duhet t& plotésojné imazhin e punés praktike qé ai kryen né atelier né dy ditét
e para t€ konkursit.

Dosja profesionale personale do t& duhet t& pérmbajé vizatime e skica t& ndryshme,
realizime me laps karbon etj., si edhe realizime né allci, balte e pjekur, foto te skulpturave
etj. Numri i pérgjithshém I punimeve q& duhet t& pérmbajé dosja t& jeté jo mé pak se 20.

Shénim:

Kandidati pér student éshté pérgjegjés pér autorésiné e materialit qé prezanton né
dosjen e tij

personale. N.q.s nga Komisioni verifikohet material i manipuluar, pra jo produkt i
kandidatit, ndaj tij

do t€ merret masa e largimit nga procesi i konkursit pér kété vit akademik.

Pérgjegjési i Njésisé Bazé
Prof. Sadik Spahija
=<
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